para un horizonte de 5 años, la reducción de costos asociada

con la adopción de hilano G-F 20 de 6 mL  sería de $290.728. La

reducción de costos estaría en el rango de $47.802 en el primer

año a  $68.705 en el año 5.

Según los análisis de sensibilidad (tabla 4),  la introducción

de hilano G-F 20 6 ml  da lugar a una reducción de costos en

todos los escenarios simulados.

Discusión

Los resultados del análisis de minimización de costos mos-

traron que, en El Salvador y  Panamá, el hilano G-F 20 de 6 mL

es una opción costo-ahorradora, en comparación con  los deri-

vados de ácido hialurónico de  bajo peso molecular. Frente a

la presentación de 2 mL  también produciría ahorros debido

a  que requiere un menor número de inyecciones. Los deri-

vados de ácido hialurónico de bajo peso molecular no están

156  r e v c o  l o  m  b r  e u m a t o l  .  2  0 2 4;3  1(2):150–158

Figura 2 – Costos totales en Panamá: comparación de escenarios con y  sin incorporación (en millones de dólares).

Tabla 4 – Análisis de sensibilidad para la  evaluación del impacto presupuestal

El  Salvador (impacto presupuestal acumulado en dólares)

Medicamento Caso base  Mínimo Máximo

Prevalencia de OA  de  rodilla

(3,70-5,00%)1
-$138.513 -$118.571 -$160.231

Severidad

II-IV: 40% a  I-IV: 100%34

-$138.513 -$79.150 -$197.875

Criterios para indicación

(3-10%)

-$138.513 -$59.363 -$197.875

Sustitución del  mercado

Completa: 100%

-$138.513 -$689.624

Precio de intervención

(-5% a +5%)

-$138.513 -$197.690 -$79.335

Retratamiento

(25,3%)

-$138.513 -$168.420

Panamá (impacto presupuestal acumulado en dólares)

Medicamento Caso base  Mínimo Máximo

Prevalencia de OA  de  rodilla

(3,82-5,15%)1
-$290.728 -$248.452 -$334.954

Severidad

II-IV: 55% a  I-IV: 100%

-$290.728 -$182.744 -$332.260

Criterios para indicación

(1-10%)

-$290.728 -$145.364 -$1.453.641

Sustitución del  mercado

Completa: 100%

-$290.728 -$2.231.860

Precio de intervención

(-5% a +5%)

-$290.728 -$321.421 -$260.037

Retratamiento

(25,3%)

-$290.728 -$353.499

siendo utilizados actualmente en el mercado institucional, por

lo cual como escenario conservador se consideraron los pre-

cios reportados en la última licitación disponible. Sin  embargo,

incluso en un escenario de paridad de precios se esperarían

ahorros con el hilano G-F 20 debido al menor número de inyec-

ciones por curso de tratamiento y la menor probabilidad de

retratamiento. Los resultados fueron robustos a cambios en los

precios y la necesidad de retratamiento. En los análisis de sen-

sibilidad, la probabilidad de hilano G-F 20  de 6  mL  de ser una

opción ahorradora frente a los derivados de ácido hialurónico